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analysis, and based on this, first, epistemology is introduced 

from the perspective of Sohrvardi Aref, and then educational 

points are adapted from his opinions and thoughts. 

Findings: Suhrvardi considers true knowledge to be the result 

of ecstasy and heart's taste and intuitive understanding, which 

is not possible except through cultivation and refinement, 

divine providence and following the Sharia. In his opinion, 

going through the knowledge of al-Iqin and Ain al-Iqin is the 

ultimate limit of knowledge and it is necessary to reach the 
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epistemology, along with education, requires human 

development according to his natural and heart dimension. In 
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cultivates them. 
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 مقدمه
ی معرفت است. در فلسفه یکی از مسائل اساسی فلسفه، مسأله

ی ماهیت معرفت، چگونگی تشکیل معرفت، منابع و انواع درباره
شناسی در ادیان و مکاتب مختلف، با شود. معرفتمعرفت بحث می

شناسی حاکم بر عصر حاضر، بیشتر به هم متفاوت است. معرفت
ابزارهای معرفتی حسی و علوم تجربی توجه دارد و معمولاً معارفی 

 یپذیرد. در جامعهکه در این حوزه نباشند، مانند دین و عرفان را نمی
-اسلامی ایران، توجه به مبانی دینی و فرهنگی در بحث معرفت

توان شناسی از اهمیت خاصی برخوردار است. عرفان اسلامی را می
از دین دانست که نقش مؤثری در فرهنگ این ای به عنوان شاخه

مرز و بوم داشته است. عرفان معرفتی ذوقی و باطنی بر مبنای حالات 
روحانی است. از دیدگاه عرفا این شناخت از طریق حواس ظاهری 

شود، بلکه معرفتی حاصل از کشف و شهود و استدلال حاصل نمی
د ی برد.عارفان بلنتوان به باطن جهان هستی پاست که در اثر آن می

پایه در عین قبول علوم ظاهری و رسمی و اعتراف به ارزش و اعتبار 
عقل و اندیشه و دعوت به پرورش آنها بر اصالت علم کشفی و لدنی 
و حضوری تأکید دارند و تمام توجه و اهتمام آنان به مکاشفات و 

اش صفای دل و نورانیت مشاهدات قلبی معطوف است که سرمایه
(. عرفان در تمام دنیا بر این اساس استوار است که 1ست )جان ا

ای در بیرون که ظاهر است. ظاهر جهان هستی دوسویه دارد. سویه
های متکثر و گوناگون که با حواس و ها و تعیّنهستی همین هویت

اند. سویه دیگر آن، باطن هستی است. این باطن، عقل ما قابل فهم
ل و اندیشه قابل درک نیست. باطن فراعقلی بوده و با حواس، عق

(. در حقیقت، ذهن 3هستی، دور از هرگونه تعیّن و کثرت است )
انسان دست کم از دو نوع روش برای شناخت خود و جهان بهره 

گیرد. یکی از راه استدلال، برهان و منطق عقلانی که در اینجا به می
و کشف  شود و دیگری از راه اشراق و شهودآن عقل جزئی گفته می

واسطه که در گفتمان عرفانی به زبان دل معروف است مستقیم بی
شناسی به طور مستقیم با تعلیم و (. از آنجا که مباحث معرفت3)

 باشد،تربیت سر و کار دارند و یادگیری همان کسب معرفت می
تواند در ایجاد نگاهی نو به امر شناسی عرفانی میمباحث معرفت

ا باشد و باب جدیدی را در این مقوله آموزش و پرورش راهگش
الدین عمر سهروردی، از عارفان مشهور قرن بگشاید. شیخ شهاب

هفتم هجری است، )البته باید توجه داشت که ایشان غیر از شیخ 
اشراق است(، که علاوه بر تربیت شاگردان و سالکان فراوان، کتبی 

ین ه است. ارا تألیف کرده و به شرح و بسط مسائل عرفانی پرداخت
را از  شناسی عرفانیمقاله سعی دارد اشارات تربیتی مبتنی بر معرفت

 منظر سهروردی عارف، با توجه به آثار وی، بررسی نماید. 
هر  ی تربیتیضرورت این پژوهش، ناشی از نقشی است که از فلسفه

ی تربیتی عارف مسلمان، شیخ رود. مسلماً فلسفهجامعه انتظار می
های فرهنگی و دهیتواند در جهتعمر سهروردی، میالدین شهاب

تربیتی نهادهای اسلامی مهم باشد زیرا نظرات ایشان غنای لازم را 
تواند مبنای نظامی تربیتی قرار گیرد. علاوه براین، با توجه دارد و می

های اسلامی و عرفانی نفوذی عمیق در فرهنگ به اینکه آموزه
تواند راهنمای عمل یت عرفانی میجامعه دارد، تدوین الگوی ترب

خوبی برای معلمان و مربیان جامعه به منظور تعدیل سامانه آموزشی 
 ای که از نگاه تربیتیهای پیشین، مقالهباشد. با جستجو در پژوهش
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 و همکاران  افکوسی  118

 1402تابستان ، 7 دوره  پژوهشی سبک زندگی اسلامی با محوریت سلامت-فصلنامه علمی

الدین عمر سهروردی پرداخته باشد، یافت نشد. به آرای شیخ شهاب
ن سوالات محقق هدف مورد نظر در این پژوهش با پاسخگویی به ای

شناسی سهروردی عارف کدام است؟ و اشارات شود: آرای معرفتمی
 شناسی سهروردی عارف کدامند؟تربیتی بر مبنای معرفت

 الدین ابوحفص عمر سهروردی کیست ؟شیخ شهاب

الدین عمر سهروردی، الاسلام ابوحفص عمربن محمد، شیخ شهابشیخ
 539اوایل شعبان المعارف، در اواخر رجب یا صاحب عوارف

هجری در سهرورد )سهراوگرد یا سرخاب کرت(، بخش قیدار 
زنجان، متولد شد. در جوانی به بغداد رفت و تحت تربیت عموی 
خود، شیخ ضیاءالدین ابوالنجیب سهروردی، علوم ظاهر و باطن را 
فرا گرفت و از مریدان وی گشت، چنان که در کتاب عوارف کراراً 

د و استناد کرده و مراتب ارادتش را نشان داده به گفتار او استشها
است. در فقه و حدیث، علاوه بر درک حضور ابوالنجیب، به محضر 

ن الله شبلی و معمربالدین هبهبن فضلان و ابوالمظفر جلالابوالقاسم
ای دیگر از فقها و فاخر و ابوزرعه مقدسی و ابوالفتح طائی و عده

است. سهروردی فقیهی صالح و  محدثان نیمه دوم قرن ششم رسیده
رفت. وی حکیمی واعظ بود و هر سال به زیارت مکه و مدینه می

های متعلق به ها و خانقاهالشیوخ بغداد بود و تعدادی از رباطشیخ
کرد. خلیفه رباطی مخصوص صوفیه را در آنجا اداره و سرپرستی می

و وعظ  برای او ساخت، و شیخ روزهای معینی از هفته را به مجلس
پرداخت. مال فراوانی به دست آورد ولی همه را در راه خدا می

انفاق کرد تا به حدی که هنگام مرگ مؤونت دفن و کفن نداشت. 
در بغداد، به استقبال مولانا بهاءالدین ولد آمد و وی را به خانقاه 

گیر شد. او را به خود دعوت کرد. شیخ در اواخر عمر بیمار و زمین
-کشیدند و به مسجد جامع بغداد میایش به دوش میهمراه کتابه

هجری درگذشت و در وردیه  623بردند. سرانجام در محرم سال 
بغداد مدفون شد. مزارش زیارتگاه صوفیان و ملجأ صاحبدلان است. 
وی با تألیفات گرانقدر خویش و روش علمی در تصوف و تربیت 

 عت در بیشتر قلمروای بنیان نهاد که به سرشاگردان ارزنده، طریقه
اسلامی نفوذ کردو رایج گردید و پیروان فراوانی یافت. بهاءالدین 
زکریای مولتانی که از تربیت یافتگان عالیقدر این طریقت است، 
علاوه بر پرورش شاگردان نامداری چون فخرالدین عراقی و 
امیرحسین هروی به اشاعه طریقه سهروردیه در هند همت گماشت. 

پسرش صدرالدین، وظیفه پدر را بر عهده گرفت. مشایخ و پس از او 
د بردنعصر، از بلاد مختلف کتباً و حضوراً از ارشادات وی بهره می
نهادند. و نصایح و وصایای او را به جان و دل خریده بر دیده می
روده سسهروردی طبع شعر داشته و اشعار عربی و فارسی را نیکو می

است ولی نشان دهنده آن است که است. آثار شعری او گرچه کم 
شیخ به دو زبان تسلط کامل داشته و از عهده نوشتن و سرودن به 

. سلسله سهروردیه منسوب آمده استو عربی به خوبی برمی فارسی
اتفاق افتاده و  632به ابوحفص عمر سهروردی است. وفات او در 

رشف النصائح و اعلام  وی را تألیفات مهم از قبیل کتاب عوارف و
-التقی و اعلام الهدی است. از شاگردان مشهور او هستند شیخ شرف

-الدین مصلح سعدی شیرازی و شیخ اوحدالدین کرمانی و شیخ شمس

 اند . الدین صفی و جز آنان که همه از کبار مشایخ قرن هفتم
ای که به دنبال هجوم مغول محبوبیتی های صوفیانهدر میان طریقت

ایران به هم رساند باید از سهروردیه نام برد که بنیانگذارش عمر در 

ی عباسی بود. های ناصر خلیفهسهروردی، یکی از یاران و عزیزکرده
این طریقت با سقوط بغداد نفوذ خود را در ایران از دست داد. در 
واقع دوستی بین ناصر خلیفه و سهروردی چنان بود که خلیفه او را 

ها منصوب کرد و به عنوان سفیر خود وی خانقاه به ریاست تمامی
را به دربار سلاطین مغول گسیل داشت. اینکه سهروردی از این 

ای غریب است. برد نکتهخلیفه به عنوان مقامی هوادار سنت نام می
اگرچه طریقتاصلی سهروردیه مریدان بیشتری در افغانستان و هند 

ز ماجرای سقوط بغداد ها پس اهای آن مدتپیدا کرد، اما شعبه
های فرعی، ی این شاخههمچنان در ایران فعال بودند. از جمله

توان نام برد. ی ولایت اصفهان را میی خراسان و جمالیهخلوتیه
ی آذری سهروردیه بود، اما بعدها به تدریج طریقت صفویه نیز شاخه

 (.4به طریقت مستقلی تبدیل شد )
 

 شناسی سهروردیمعرفت
ز نظر لغوی بر حسب دیدگاه راغب اصفهانی درک کردن معرفت ا

و دریافتن چیزی است از روی اثر آن با اندیشه و تدبر که اخص از 
گونه که علم است. اما معنای اصطلاحی معرفت از دیدگاه عرفا آن

بکتاش ولی بیان داشته عبارت است از شناخت خداوند. بازشناختن 
یات دل بود به حق و اعراض معلوم مجمل در صور تفاصیل است و ح

سر از جز حق و ارزش هر کس به معرفت بود و هر که را معرفت 
نبود بی قیمت بود. معرفت خداوند تعالی بر دو گونه است: یکی 
علمی و دیگر حالی. علما و فقها صحت علم را به خداوند معرفت 
خواندند و مشایخ صوفیه صحت حال را به خداوند معرفت 

آن بود که معرفت را فاضلتر از علم خواندند که  خواندند. و از
صحت حال جز به صحت علم نباشد و صحت علم صحت حال 
نباشد. یعنی عارف نباشد که به حق عالم نباشد اما عالم بود که عارف 

(. حکمت صوفیه حکمت ذوقی است و آنکه به چشم ذوق 5نبود )
م قلب است کند ملاک قبولش تسلیدر اشیاء و احوال عالم نظر می

نه تصدیق عقل، و کشف و شهود و الهام و اشراق در نزد وی بیشتر 
مقبول است تا برهان و قیاس و استدلال و استقراء. صوفی به مدد 
ذوق خویش به آنچه حق است و قلب او را به خضوع و تسلیم 

سازد نایل دارد و او را از هر گونه شک و حیرت بر کنار میوامی
قت که نیل بدان، غایت سیر و سلوک صوفی است، آید. باری حقیمی

ماهیت و ذات و واقعیت امور است و خدا که منشأ حقیقت و 
الحقیقه است، طلب معرفت و ادراک وجود اوست که صوفی حقیقه

کند. صوفی را به مکاشفه و الهام و شهود و اشراق راهنمایی می
مه چیز پندارد و هوصول به معرفت حق را غایت همه آفرینش می

شناسد و شریعت و طریقت هر را جویای او و طالب معرفت او می
داند. و علم نیز مقدمه همین معرفت است البته دو را مقدمه آن می

وصول به معرفت شرطش علم نیست و ای بسا که علم خود در این 
راه حجاب شود و طالب را از ادراک مطلوب که حق و معرفت 

معرفت خاص موقوف بر این است که (. حصول 6حق است بازدارد )
سالک چون به تجلیات الهی سرافراز شود و گامی در ساحت قرب 
نهد، بابی از شهود بر دل گشاید و حق را مشاهده نماید. به صدق 
قلب دریابد که منازل راه آستان محبوب مقامات سالک هستند و 

(. 7هرچه راه بیشتر طی شود مقام بالاتر رود و والاتر شود )
سهروردی نیز مانند سایر عرفا، ضمن تأیید حس و عقل در کسب 
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-معرفت، این دو را برای دستیابی به معرفت حضرت حق، کافی نمی

دهد. در ادامه نظر سهروردی را داند و اصالت را به معرفت قلبی می
 دهیم.در مورد اقسام معرفت و حد نهایی آن مورد بررسی قرار می

 
 معرفت شناسی سهروردی 

 اقسام و مراتب معرفت-الف 

 معرفت حسی
ی شناخت در انسان است. که از بدو تولد، ترین مرتبهحواس ابتدایی

-برای شناخت دنیای اطراف خویش و رفع نیازهایش از آن بهره می

برد. سهروردی نیز حواس انسان را وسیله و ابزاری برای شناخت 
تواند اس می(. و معتقد است مدرکات حو8داند )عالم شهادت می

(. حواس از ادراک عالم غیب 9مورد خطا و شک قرار بگیرد )
محروم است. اما همین حواس اگر به ژرفا برود و با تأمل بنگرد و 
بشنود قادر است در مسیر معرفت انسان را یاری نماید. به همین دلیل 

ی انوار هر چشم که از مشاهده»است که سهروردی معتقد است: 
آفت بود، صاحب ست اگرچه ظاهرا سلیم و بیملکوت محجوب ا

از سماع اسرار غیب محروم است اگرچه  آن اعمی است. گوشی که
(. گوش 9« )به استماع اصوات محظوظ بود صاحب آن ناشنواست

محل مکالمه است، موضع فهم است و چشم دل محل مشاهده. 
اصحاب تمکین که از خودی خود منسلخ شده باشند، و بر ممر فنا 

ر کرده و به مقام بقا رسیده، قوای حقیقی ایشان جمله بر کار گذ
یابد و قوت باصره، حظ مشاهده باشد. قوت سامعه، حظ مکالمه می

برای رسیدن به این مرحله، سهروردی انسان را متوجه خداوند و 
نماید. بنابراین، حواس انسان ابزاری روگرداندن از عالم شهادت می

است که از خطا هم مصون نیست، به برای شناخت عالم شهادت 
طوری که حس چشایی و بویایی انسان در هنگام کسالت کاهش 

یابند و یا چشم و گوش به خطای دیدن و شنیدن مبتلا هستند. می
پس این حواس برای شناخت عالم غیب که فراتر از عالم ماده و 

دهی توانند به کار بروند اما اگر درست جهتشهادت است نمی
 نمایند.انسان را در رسیدن به حقیقت یاری می شوند

 
 معرفت عقلی

بنا به دیدگاه عرفانی، انسان با دو نوع عقل سروکار دارد که هریک 
از آنها به نوبه خود و در جایگاه اصلی خویش ارزشمند و محترم 

باشند. این دو نوع عقل عبارتند از: عقل کلی و عقل جزئی. عقل می
ست که به جان و روح انسان تعلق دارد. انسان کلی یا کامل، عقلی ا

به واسطه این عقل از مرزهای کثرتها گذشته و به سپهر وحدت که 
گذارد. منبع این نوع عقلانیت همانا بارگاه حضرت حق است قدم می

را باید در قلب انسان جستجو کرد. از سوی دیگر، کار عقل جزئی، 
جهان مادی است. انسان با شناسایی عالم محسوسات و واقعیتهای این 

تواند با اطمینان و یقین در جهت کمک این عقل به هیچ وجه نمی
شناسایی حقایق معنوی و ماورایی جهان هستی گام بردارد. عقل 

جزئی عقل محصور است که در محدودیتهای زمانی و مکانی اسیر 
شده است و لذا فراتر از مرزهای مادی و محسوسی که محدودیت 

تواند به درستی درک نماید مکانی بر آن حاکم است را نمیزمانی و 
گویند، سهروردی نیز (. عرفا از دو عقل جزئی و کلی سخن می10)

نماید. عقل اول را به مانند سایر عرفا دو عقل برای انسان معرفی می
کند. عقل فطری و عقل دوم را به عقل خلقی و مدبر تعبیر می

روح و عقل دوم را ترجمان عقل اول سهروردی عقل اول را ترجمان 
الدوام چون محیط به عالم شهادت است، آنچه در داند. عقل علیمی

حیزّ احساس بود در تحت ادراک او تواند آمد. بنابراین، او ترجمان 
عقل اول بود و عقل اول ترجمان روح است. نظر سیر عقول از سرحدّ 

د معلومات نامتناهی شود. و احاطت به امداعالم شهادت متجاوز نمی
اند. به قوت عقل ادراک لطایف خلق ی سلوک او ننمادهدر حوصله

ی حقایق امر و فطرت محروم توان کرد ولی از مطالعهو خلقت می
است. از تجسس دیار خلقت و عالم شهادت تجاوز ننموده و در 
حوالی حمای فطرت به هیچ وجه مجال جواز نیافته و به ادراک 

نرسیده است . وی حد نهایت ادراک عقل خلقی یا حقایق معانی 
داند و معتقد است با عقل خلقی همان عقل دوم را عالم شهادت می

الی تعتوان به شناخت عالم غیب دست یافت. مگر با عنایت حقنمی
 ی نور عقلگر شود.بارقهو مبارزه با هوای نفس، عقل بتواند هدایت

د انسان بدان مهتدی شود. یضل اگر از جانب عنایت و توفیق لامع شو
(. عقل را در این راه اگر عنایت 26به کثیرا و یهدی به کثیرا )بقره: 

ایزدی دستگیری ننماید به عقال حرمان معقول ماند و فکرت را در 
قطع این منازل، اگر نه رحمت رحمانی دلالت کند سراسیمه و 

ت لوب هدایحیران گردد. بنابراین، شواهد عقلانی برای کسانی که ق
رسد. همچنین در نگاه سهروردی نور یافته ندارند، کافی به نظر نمی

ی عقل به گردد.روشنایی دیدهوحی و شرع باعث روشنایی عقل می
نور شرع است، آن را که چشم بصیرت از این انوار محروم بود 
ریاض عالم ملکوت که گلزار نبوت آنجا شکفته، نتواند دید و 

که ریاض رسالت است به مشام جان او نرسد. نفحات بساتین قدس 
ی ارشاد انبیا عقل دریایی از دریاهای حجج الهی است، اگر به سفینه

)ع( خوض در آن نمایند هر زمانی گوهری نامدار به دست امید آید 
و اگر به پایمردی شناوری رای خویش در آن شروع نمایند غریق 

 د. بنابراین، عقلی کهلجج حیرت و اسیر بند ضجرت و ندامت باید ش
حد و نامتناهی است متناهی و محدود است بر وجودی که بی

چگونه احاطه تواند یافت؟ عقل آلت است برای عبودیت و البته 
آید. سهروردی برای روح دو نظر قائل اشراف بر ربوبیت از آن برنمی

است: عقل اول و عقل دوم . و معتقد است عقل اول )فطری( میان 
و نفس کلی حایل است و عقل خلقی متأخر از نفس کلی روح کلی 

است. یعنی نفس میان عقل خلقی و عالم غیب حایل گشته است. 
مناسبات و تولیدات روح کلی، عقل نظری، نفس کلی و عقل خلقی 

 توان به صورت زیر ارائه نمود.را می
 

 
 عقل خلقینفس کلی  عقل فطری  روح کلی

 
بنابراین، برای کسب معرفت باید از نفس گذشت و از طریق عقل 
فطری به عالم غیب متصل شد. سهروردی کسب معرفت الهی را از 

داند که طریق روح ممکن دانسته و آن را اول گوهر آفریده شده می
 با خاک و افلاک، هر دو، در ارتباط است.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 is

la
m

ic
lif

ej
.c

om
 o

n 
20

23
-1

2-
24

 ]
 

                             4 / 10

https://islamiclifej.com/article-1-1784-fa.html


 و همکاران  افکوسی  120
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حقیقت آنکه طریق موصل به منازل معرفت الهی طریق معرفت 
روح است به واسطه آنکه او اول گوهری است که از دریای کبریا 

جلال و  ای که از انوارترین لمعهبه ساحل وجود آمد و نزدیک
جمال به ساحت تکوین فایض گشت. ترجمان اسرار الهی و مظهر 
صفات نامتناهی است، مقالید اسرار وجود به کف کفایت اوست و 
امداد فیض حیات مفوض به امداد عنایت او، به میامن تشریف 

( مستجمع صفات کمال شد 2اضافتِ و نفخت فیه من روحی )حجر: 
ت تجلی انوار ذات و صفات و به یمن خلعت خلافت الهی، مرآ

گشت. انبیاء )ع( به امداد توفیق از راه روشن معرفت روح، بر معارج 
الهی ترقی نمودند و از مرتبه هر صفتی از صفات روح به تجلی صفتی 
از صفات پاک خدای تعالی و تقدس فایز شدند. بدون روح انسان 

بر  انسانگلی ناچیز و بدون جان مشتی خاک بود. بنابراین، امتیاز 
سایر حیوانات اختصاص به روح دارد. زیرا روح حیوانی در بدن او 
حامل روح انسانی که لطیفه ربانی است، شده و معرفت روح است 

اند و جاده واضح عرفان که لباس استعداد شناخت ذات بدو پوشیده
شود. بنابراین، شناخت و معرفت حقیقی از از جانب روح مفتوح می

دد و گرکه با روح کلی در ارتباط است، مسیر میطریق عقل فطری 
عقل خلقی، خود قادر به کسب معرفت نیست مگر اینکه با گذشتن 

 از نفس به عقل فطری و از آن طریق به روح ارتباط پیدا کند.
 

 معرفت فطری
ذات قدسی در دل و جان بشر مأوا دارد و از طریق معرفت به 

. سهروردی منشأ فطرت ترین وجه ممکن قابل وصول استسرراست
ی را روح الهی دانسته و به همین دلیل آن را راهنما و روشن کننده

نماید، و در واقع فطرت را پلی ارتباطی بین انسان راه انسان معرفی می
داند و از آن با تعابیری چون انوار، لطایف، و عالم غیب و ملکوت می

ان فطرت از گلستکند.نسیم جان افزای اسرار و صفای فطرت یاد می
روح قدسی دمیده، گلهای باغ غیب جز به هبوب آن نشکفد. و این 

تاب انعکاس پذیرفته، ساحت عالم بین از آن آفتاب جهاننور جهان
 یقدرت را جز بدان نتوان دید. بعد از خلقت انسان بر حسب فرموده

سلطان روح علوی را به توجه، به تختگاه دل « ثم انشاناه خلقا آخر»
امزد فرمود و چراغ انوار فطرت در ارجاء و انحای این خانه، که ن

مشحون به ظلمات خلقت بود، برافروخت و بدین وسیله انسان را 
تشریف خلعت کرامت پوشید و شرف اهلیت عرفان طراز آن 

که این ماجرا را متذکر باشد و نور بخت آنکسوت گردانید. نیک
ست به ظلمات خلقت ی بصیرت از اوفطرت که روشنایی دیده

ناپدید نگرداند. وی مقصود اصلی عالم ظاهر را درک عالم باطن و 
مقصود اصلی از  عجایب خلقت اظهار غرایب »داند. فطرت می

فطرت است و غرض حقیقی از تراکیب عالم ملک اعاجیب عالم 
ملکوت است. باطن تو حقیقت دل توست. و چون مآل امر و فطرت 
در حجاب از نظر عقول است و مرجع خلق و خلقت به ظهور و 

اک انطباع به مرائی عقول، ارباب عقول قاصر، لطایف خلق ادر
کردند و از اسرار امر محروم ماندند و مدارک خلقت را دریافتند 

سهروردی معتقد است  (.9« )و از غوامض فطرت محجوب گشتند
ی حواس بشری درک و دریافت عالم فطرت و ورود به آن، به وسیله

-و عقل امکان ندارد و راه آن پیروی از تعالیم پیامبر خاتم)ص( می

توان کرد ولی لطایف خلق و خلقت می به قوت عقل ادراک»باشد. 

ی حقایق امر و فطرت محروم است. از تجسس دیار خلقت از مطالعه
و عالم شهادت تجاوز ننموده و در حوالی حمای فطرت به هیچ وجه 

(. 8« )مجال جواز نیافته و به ادراک حقایق معانی نرسیده است
سند ری میاسالکان صادق از برکات متابعت سید کائنات به مرتبه

-که اطوار خلقت را طی کرده در مسارح انوار عالم فطرت می

 خرامند. 
 

 معرفت قلبی
ایست روحانی،که محل معرفت قلب نزد صوفی بسیار مهم و لطیفه

است. سهروردی معتقد است در عالم امر میان نفس و روح مزاوجت 
صورت گرفت و چنانچه در عالم خلق از ازدواج آدم )ع( و حوا )ع( 
مخلوقات انسانی پدید آمدند، در عالم امر از ازدواج نفس و روح 
قلب پدیدار گشت. و منظور از قلب، گوشت صنوبری سمت چپ 

ی ربانی است که محل ایمان و ایقان و مرآت بدن نیست بلکه لطیفه
تجلیات شهود و عیان است. بنابراین، دل دو وجه دارد: یک وجه به 

و یک وجه به طرف نفس که مانند جانب روح که مانند پدر است 
توان به صورت زیر مادر است. ارتباط قلب با روح و نفس را می

 ارائه نمود.
 

 نفس جزئیقلب  روح جزئی
بنابراین، منظر دل محل تجلیات سعادت و مقصد تعلقات شقاوت 
است. همچنان که آسمان محل ظلمات و نور است دل منبع ظلمات 

است. و مانند خسوف آسمان، زمین نفس کفر و معدن نور ایمان 
شود میان آفتاب روح و ماهتاب دل، و او را از گاهگاه حایل می

گرداند. اما مرغ دل اگرچه از فضای عالم اشراقات آن محروم می
بند دام حواس، و گرفتار قید شهوات گشته اما به کلی از علوی پای

لفت نفس تذکر احوال خویش متخلع نشده، به توجه صدق و مخا
ی نصوح که تواند به حال اصلی رجوع نماید و با توبهاماره، می

ی آن قیام نمود. و اگر ممحض ذنوب و مطهر قلوب است به تصفیه
در مقام عالم شهادت بازمانی و به اقدام سلوک از این مرحله صعود 
ننمایی، از فضیلت ایمان به غیب محروم گردی و به مقام ایقان که 

است واصل نشوی. بنابراین، از منظر سهروردی قلب از شهود دل 
محل و منبع حقیقی معرفت راستین است. البته اگر با نفس اماره 
مخالفت نموده و از گناه و ناپاکی پرهیز نماید. آنگاه دل از طریق 
شهود به عالم غیب راه یافته و با دریافت حقایق به معرفت حقیقی 

 رسد. و یقین می
شناسی از منظر سهروردی، معرفت شد در معرفتبنابرآنچه بیان 

حسی و عقلی مورد تأیید است. اما برای کسب معرفت حقیقی که 
توان از حس و عقل به همانا شناخت ذات باری تعالی است، نمی

تنهایی بهره برد، زیرا این دو متعلق به عالم ماده و معقول هستند و 
یابند. خلقی است درنمیعالم غیب را که فراتر از عالم ماده و عقل 

ای برای رسیدن به معرفت در واقع حس و عقل به عنوان مقدمه
حقیقی هستند اما خود توانایی رسیدن به آن مرحله را ندارند. و 
برای کسب معرفت نهایی عرفانی، باید از معرفت فطری، قلبی و 

نفخت فیه من »روحی بهره برد. زیرا روح است که با توجه به 
(، با عالم غیب و عالم معنا ارتباط دارد. یعنی در 29ر: )حج« روحی

جسم خاکی انسان، روح است که افلاکی است. پس فقط از همین 
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توان به شناخت حق دست یافت که از جنس اوست. و راه طریق می
گذرد. نسفی معتقد است به قدر اتصال به روح الهی از قلب می

: 1379دمی وجود دارد )معرفت روح انسانی، معرفت پروردگار در آ
26.) 
 

 حد و مرز معرفت از نگاه سهروردی
لله و اروش عرفان و تصوف فقط بر تصفیه نفس بر اساس سلوک الی

تقرب به حق تا مرحله وصول به حقیقت تکیه دارد و به هیچ وجه 
اعتمادی به استدلالات عقلی ندارد. این روش پای استدلالیان را چوبین 

ن روش، هدف تنها کشف حقیقت نیست، بلکه داند. به حسب ایمی
(. حقیقت یقین، علمی است که شک 11رسیدن به حقیقت است )

نپذیرد و رنگ ریبه و شبهه نگیرد. لذا یقین اخص از علم است. یقین 
راهی صاف و طریقی استوار است که مطابق حال هر سالکی منزلی 

ی، انسان با شناسی عرفانارزنده و مرکزی زیبنده دارد . در معرفت
تواند از طریق ذوق و شهود، به معرفت حقیقی نایل طی مراحلی می

تواند به جایی شود اما از درک نهایت حقیقت عاجز است. اما می
برسد که خداوند را با چشم دل ببیند، برای این مهم باید مراحل 

در  الیقین برسد.یقین را پشت سر بگذارد تا به نهایت آن یعنی حق
-ظر شیخ سهروردی را در مورد یقین و نهایت آن پی میادامه ن

گیریم.یقین عبارت است از ظهور نور حقیقت در حالت کشف به 
شهادت وجد و ذوق، نه به دلالت عقل و نقل. یقین را سه درجه 

الیقین. اصحاب یقین الیقین و سوم حقالیقین و دوم عیناست: اول علم
به مقام شهود رسیده، به  اند وبه کشف حجاب بشریت فایز گشته

چشم اسرار اطلاع بر عالم غیب  یابند و احاطه علم الهی بر سرایر 
اعمال خویش به عیان مشاهده کنند چنانچه از قبایح اعمال ظاهر 
غایت استحیاء شعار سازند و چون مقام یقین حاصل گردد ایمان به 
غیب حکم محسوسات عیانی گیرد و حقیقت خطاب ایاک نعبد و 

( معلوم شود و لطایف فرمان وأعبد ربکّ 5اک نستعین )فاتحه: ای
( به فهم جان رسد. حقیقت لم أعبد 99حتّی یأتیک الیقین )حجر: 

رباً لم اره، سالک را روشن گردد و سرّ ما کذب الفؤاد ما رأی )نجم: 
( ظهور یابد. سهروردی بر اساس تدریجی بودن معرفت، مراتب 11

کند.چون حصول کمالات انسانی به تقسیم مییقین علما را به سه مرت
تدریجی است مراتب سعادتش دارای درجات است و چون مقامات 
شرف نفس او تفاوت و تمایز دارد، منازل رفعت او نیز تفاوت یافته 

اند، ای که عارف احکام و مبین حلال و حراماست. اول طایفه
اب هی از زبان کتالیقین بود و تقریر آن گواشهادت ایشان نتیجه علم

ای که از مقام و سنت و دلالت برهان و حجت باشد. دوم طایفه
برهان به مقام بیان رسیده و به چشم دل وجه دلالت دلیل به مدلول 

ی االیقین بود. سوم طایفهی عینبه مکاشفه دیده، شهادت ایشان نتیجه
ای علیی ی تحقیق رسیده و از ذروهی تصدیق به مرتبهکه از مرتبه

-ی حقایقان به غایت قصوای عیان ترقی نموده، شهادت ایشان نتیجه

الیقین بود. و آن عبارت است از محو صفات بشریت و اثبات صفات 
احدیت، صاحب این مقام از آثار وجود خود غایب بود و از موارد 
و مواجید مراحل شوق در غلیان داد واحد و شاهد گردد. سهروردی 

ین را به سلوک، تقوی و توکل، خوف و رجا، طی کردن منازل یق
 داند.طالب صادقصبر و شکر و در نهایت توبه و مقام فقر ممکن می

باید که به اقدام ایمان و قوت توکل طریق مستقیم دین را به توشه 

الیقین رسد و از آن منزل نماید تا به منزل علمتقوی سلوک می
و شکر را طی کند  ی صبرمبارک به همراهی خوف و رجا، بادیه

الیقین رسد و از آنجا به آب توبه غسل کرده به تا به میقات عین
الیقین واصل گردد. در ی حقاحرام فقر و تجرد ارتدا نموده، به کعبه

الیقین سهروردی معتقد است با ذوق و شهود، درک ی حقمورد مرتبه
 شود.ی آن در دنیا حاصل نمیگردد ولی تمام مرتبهمی

الیقین چنان است که عبارت محیط آن ی حققت آنکه مرتبهو حقی
نتواند شد و جز به ذوق و شهود و مکاشفات عیان، بیان آن نتواند 

الیقین در دنیا حاصل نگردد و آن از ی حقکرد. هر چند تمام مرتبه
کمالات است که در سرای آخرت اهل قرب را مدخر باشد، اما 

-از اهل عرفان را در این سرای میالیقین بعضی چون از مقامات حق

تواند بود، و از آن جانب تلویحات لطیف چون لوامع بروق خطور 
الیقین فنا یابد و به کلی از رسم وجود تواند یافت. سالک در حقمی

موهوم خود بگذرد چنانکه در قبال آن دریای محیط از قطره وهمی 
لا اله الا »ی هراهرو، عین و اثر و وجود و خبری باقی نماند و چهر

گر آید. از نظر ابن عربی، در کمال معرفت چیزی از انسان جلوه« الله
ماند، چون یک چنین معرفتی با مضمون آن یعنی حقیقت باقی نمی

الیقین خلوت طالب است با مطلوب، و (. حق12شود )الهی یکی می
ورای این حد سلوک و وصول، عبارت و اشارت نیست. و هر که 

الیقین رسید، آفت تغیر را با نیت دل او کار ی حقخانهبه دولت 
(. بنابراین، 13نماند و شک و شرک و تفرقه را بدان دل دست نرسد )

-در نگاه سهروردی، نهایت عرفان و معرفت انسان رسیدن به مرحله

شود. و البته در الیقین است که با شهود و مکاشفه حاصل میی حق
شناخت کنه ذات باری تعالی دست یافت. توان به این مرحله هم نمی

زیرا انسان را به آن مرحله راهی نیست و آدمی به حد قابلیت خود 
تواند به نهایت آن برسد. در واقع برای نماید و نمیمعرفت کسب می

معرفت انسان توقفی وجود ندارد زیرا خداوند متعال نامتناهی است 
اینکه کنه ذات حضرت  شود. اما انسان تواناییو جایی متوقف نمی

 حق را بشناسد ندارد.

 
 شناسی عرفانیاشارات تربیتی معرفت

هر انسانی در نگاه عرفانی، اسمی از اسما الهی است با استعدادها و 
با چشم و گوش و  های منحصر به فرد و دارای جسمی استتوانای

زبان و دست و پا. این ابزارها را سایر حیوانات نیز هر یک به 
باشند. از منظر عرفان آنچه انسان برای ادامه حیات دارا می نحوی،

کند، جسم نیست بلکه وجود گوهری را از حیوان متمایز می
گرانبهاست که در وجود او دمیده شده و به انسان درک و شعور و 
عقل و اندیشه و احساس بخشیده است و آن گوهر درخشان روح 

شود، دارای دو ساحتی میالهی است. با وجود روح، انسان موجودی 
ردد. گظاهر و باطن گشته و از زندگی بیرونی و درونی برخوردار می

و خلقت او، هم در ماده و هم در ساحت ملکوت، کاملترین خلقت 
است. پس باید به ظاهر و باطن، هر دو توجه نماید. زیرا کمال انسان 

زان آمودر هماهنگی قوای وی و تعادل اوست. پس هر یک از دانش
موجودی مُلکی و ملکوتی، برترین مخلوق خداوند و قابل احترام 
است. بنابراین، موفقیت در امر خطیر تربیت انسان، نیازمند توجه 
به هر دو بعد وجود وی است. شناخت در عرفان از طریق قلب 

گیرد. با توجه به این دیدگاه در امر آموزش و پرورش، صورت می
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 و همکاران  افکوسی  122

 1402تابستان ، 7 دوره  پژوهشی سبک زندگی اسلامی با محوریت سلامت-فصلنامه علمی

توان به شناخت و معرفت رسید. نمی منحصراً با روشهای عقلانی
شناسی بلکه باید از قلب به اندیشه رسید. با توجه به آرای معرفت

توان برای تحقق این امر در تعلیم و تربیت سهروردی، مواردی را می
انجام داد. از قبیل تقویت حواس، خود ادراکی، مبارزه با تمایلات، 

 یو سختی و تجربهپرورش شخصیت با ایجاد صفات حمیده و رنج 
شود. و البته جا دارد که شخصی، که در ادامه به آن پرداخته می

 ی هر مورد مقالاتی به نگارش درآید.درباره
 

 تقویت حواس
ردد گبا توجه به آنچه در باب حواس گذشت، این نکته دریافت می

که حواس اگر فقط درگیر مادیات نباشد و در واقع جور دیگری 
تواند از محسوسات انسان را به معقولات رهنمون شود و ببیند، می

نقش مهمی در رسیدن به حقیقت ایفا نماید. چنانچه سهروردی 
ی انوار ملکوت محجوب است معتقد است هر چشم که از مشاهده

آفت بود، صاحب آن اعمی است. گوشی اگرچه ظاهرا سلیم و بی
اع اصوات از سماع اسرار غیب محروم است اگرچه به استم که

(.  بنابراین، به 191: 1365محظوظ بود صاحب آن ناشنواست )
جاست که آموزش و پرورش رسمی و غیر رسمی به این مهم بیشتر 

ی هایها و تکنیکبپردازند. و از بدو آموزش رسمی با اجرای برنامه
آموزان، به ویژه حواس دیداری و شنیداری به تقویت حواس دانش

به طوری که به کارگیری حواس با دقت نظر آنان پرداخته شود. 
باشد و به تأمل و اندیشه ختم گردد. دیدن و شنیدنی فارغ از عجله 
و غفلت و توأم با دقت و آرامش. دیدن و شنیدن مهم ولی چگونه 

تر دیدن و چگونه شنیدن و چه چیز دیدن و چه چیز شنیدن مهم
تحصیل و هم  هستند. تقویت حواس فواید بسیار زیادی هم در امر

در امر زندگی فردی و اجتماعی دارد. باعث درک و فهم بهتر درس، 
ها، شناخت بهتر طبیعت و برقراری ارتباط عملکرد بهتر در ارزشیابی

اسی هایی که در روانشنشود. از تکنیکبهتر و مؤثرتر با اطرافیان می
برای تقویت حافظه دیداری و شنیداری، افزایش دقت و توجه و 

 ز وجود دارندتمرک
 آموزان بهره برد.توان برای تقویت حواس دانشمی 

 
 خود ادراکی

یکی از مباحث مهم و اساسی در عرفان بحث خودشناسی است. 
شود. رسیدن به شناخت و معرفت حقیقی از شناخت خود آغاز می

یکی از فاکتورهای کلیدی در رشد عواطف سالم و یک زندگی »
-جه به احساس فردی است. یکی از مهارتباطنی، توانایی پایش و تو

های اساسی، آگاهی از احساسات و حالات عاطفی و توجه به این 
های ناگهانی از کنترل خارج موضوع که خشم و غضب و انگیزه

(. در امر آموزش و پرورش این موضوع 70: 1380)میلر، « نشوند
، بسیار مهم است. کودکان و نوجوانان اگر از احساسات، نیازها

های مثبت و منفی خود علایق، اخلاق و رفتار، استعدادها و ویژگی
گردند. آنگاه دیگران را نیز بهتر خواهند باخبر شوند، خودآگاه می

تر خواهند بود و شناخت و در تعاملات خود با دیگران بسیار موفق
قدرت درک و فهم و قضاوت بیشتری پیدا خواهند کرد. معمولاً 

های ها و حسنها، عیبینکه به شناخت ویژگیها بیش از اانسان
خویش بپردازند، از خود غافل شده و به کنجکاوی در امور دیگران 

ی گرانبهای عمر را با غفلت از وجود شوند و سرمایهمشغول می
دهند. بنابراین، ضروری است که از کودکی، خویش از دست می

اخت خود مشغول انسان با این امر مهم آشنا گردد که به خود و شن
شود و به دنبال پرورش شخصیت انسانی خود باشد. پس از شناخت 

توان به معرفت حقیقی دست یافت. برای عمیق خویش است که می
توان به کار برد. برای مثال های گوناگونی را میتحقق این امر روش

آموزان از احساسات درونی در ساعات انشا نویسی گاهی دانش
و یا اینکه در طول سال تحصیلی ثبت خاطرات  خویش بنویسند.

روزانه و یا هفتگی داشته باشند و با راهنمایی معلم دلسوز و امین به 
ار کند که رفتبررسی عملکرد خود بپردازند. گاهی انسان فکر می

درستی دارد مثلا روزی یک ساعت مطالعه دارد یا چند لیوان آب 
نظر بگیرد و ساعات مطالعه  نوشد. اما اگر یک هفته خود را زیرمی

های آبی را که نوشیده یادداشت نماید، ممکن است و تعداد لیوان
آنچه به دست آمده با آنچه در مورد خود انتظار داشته، همخوانی 
نداشته باشد. پس در آموزش و پرورش با توجه به شرایط سنی 

و توان ایشان را به کنترل هایی جذاب، میآموزان و با روشدانش
ی خویش، برنامه ریزی و نظم در امور راغب کرد. هر معلم محاسبه

تواند این عادات خوب را در دلسوز با کمی اندیشه و ظرافت می
شاگردان ایجاد نماید. اما زمانی این امر مفید است که در نظام 
آموزش و پرورش فراگیر شود و هر معلمی در کنار امر تدریس، به 

آموزان کمک نماید. تا اینکه نظام دانش خودشناسی و خود ادراکی
 آموزش و پرورش فرهیختگانی خود آگاه تربیت نماید.

 
 مبارزه با تمایلات نفسانی

بحث مهم دیگر عرفان برای کسب معرفت که همانا رسیدن به 
ابد. یحقیقت است، تزکیه نفس است که بدون آن شناخت تحقق نمی

صفات متباین تألیف  چون مقتضی حکمت الهی ترکیب انسان از»
فرموده قواعد وجود او را بر اخلاق متضاد اساس نهاده. طالب 
سعادت را از مسارعت به جانب خیرات ضرورت باشد. زیرا هوی 
صفتی مذموم است از دواعی نفس که انسان را به جانب هر شری 
دعوت کند و او را از جهات خیر به کلی دور گردانیده در ممالک 

بسیار مهم و «. در غمرات مهلک گرفتار کندمخطر اندازد و 
ضروری است که از بدو تعلیم و تربیت رسمی این مقوله مورد توجه 

های تفریحی و جذاب ویژه قرار گیرد. و به تدریج، در قالب برنامه
آموزان، ایشان و گاهی سخت و مقاومتی، البته به فراخور سن دانش

اینگونه است که قرار بیاموزند که ویژگی دنیا و زندگی در آن 
های خود برسد و حتی اگر بتواند باید نیست انسان به تمام خواسته

تر از تمایلات های بالاتر و با ارزشبرای رسیدن به برخی خواسته
تر بگذرد. بسیاری از مسائل و مشکلاتی که جوامع آنی و کم ارزش

-استهوکنند به تمایلات نفسانی و خبشری با آن دست و پنجه نرم می

گردد، از مسائل ریز خانوادگی تا مسائل های نابجای آنان برمی
جهانی بشر. بنابراین، این امر مهمِ فراموش شده، که انسان باید 
تمایلات خود را مدیریت نماید تا هم خود و هم جامعه را از بلایای 
متعدد نجات دهد، نیازمند بازنگری و انتقال درست به فرزندان این 

 است.  مرز و بوم
 

 آموزان با ایجاد صفات پسندیدهپرورش شخصیت دانش
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 123...  شناسی معرفت مبنای بر عرفانی و دینی تربیت بررسی 

Journal of Islamic Life Style Volume 7, Summer 2023 

نفس انسانی از اتصال جوهر خاک با روشنان افلاک مستعد اکتساب 
ی روح علوی را به دست تزکیه جلا ثواب و عقاب گشته. اگر آیینه

( 91/9« )قد افلح من زکیها»دهد از راه فلاح به سرحدّ ثواب رسد 
اشتغال نماید به مقتضای طبیعت خاکی  و اگر به تربیت روح حیوانی

 السافلین رجوع کند.کسب معرفتبه مرکز خاک بازگشته به اسفل
در عرفان یک فرایند تدریجی است که سالک را در سیر و سلوک 

شود. و در هر مرحله ی بالاتر رهنمون میای به مرحلهاز مرحله
است به هایی که در خود نهادینه کرده است قادر سالک با ویژگی

توان تمهیداتی مراتب بالاتر راه یابد. در آموزش و پرورش نیز می
اندیشید و این خصوصیات مهم شخصیتی مانند صبر، شکر، زهد، 

ها آموخت و در طی سالهای قناعت، رضا، صداقت و... را به بچه
آموزان تحصیلی این خصوصیات را در خلال دروس در وجود دانش

قصه و داستان، تمرین سکوت و آرامش، ایفای نهادینه نمود. در قالب 
توان این مفاهیم را انتقال داد. و حتی شاید بتوان نقش، مسابقه و ... می

تی، های مثبت شخصیبه صورت مستقیم یا غیر مستقیم از این ویژگی
های صحیح که باید به آن اندیشید، ارزشیابی به عمل آورد با روش

پرداخت. برای مثال برای کودکانی و در کنار آموزش به پرورش هم 
اند بتوان مسابقاتی طراحی کرد که در که تازه وارد مدرسه شده

های ها با صبر آشنا شوند. و به طرقی با دیگر ویژگیعمل بچه
 ای که هر انسانی باید داشته باشد.پسندیده

 
 توجه به فرایند تدریجی معرفت

یانی برای آن در عرفان کسب معرفت امری تدریجی است که پا
وت ی یقین ایشان متفامتصور نیست و مراتب عرفا با توجه به مرحله

 یابدالیقین که بر اساس برهان به آن دست میاست. سالک از علم
داند، شود و به چشم دل آنچه را میالیقین میی عینوارد مرحله

رسد که نهایت یقین و الیقین میی حقبیند و سپس به مرحلهمی
اطمینان است. در آموزش و پرورش روش انتقال اطلاعات و مطالب 

د گیرعلمی معمولاً از طریق کتب درسی و توضیح معلم صورت می
آموزان پس از دریافت مطالب، خود آید که دانشو کمتر پیش می

درگیر یادگیری به صورت فعال شوند. بلکه تمرکز بیشتر بر روی 
سی است که این روش باعث دور انجام تکالیف تئوری و نمرات در

شود. در اینجا هدف آموزان از یادگیری صحیح و عمیق میشدن دانش
فهم و درک درس نیست بلکه هدف کسب نمره است. و اکثر اوقات 
دروسی که در طی یک سال تحصیلی فراگرفته شده است، اندکی 

 یشوند. اما اگر شیوهپس از اتمام امتحانات پایان سال فراموش می
س آموزان پتدریس در طی سالهای تحصیلی به شکلی باشد که دانش

از دریافت مطالب و مفاهیم درسی، با توجه به شرایط سنی و نوع 
و موضوع درس، خودشان با موضوع درگیر شوند و آن را لمس 
نمایند، هنگام فراغت از تحصیل ایشان به علم و تخصص خود حداقل 

رند، اطمینان دارند و این باعث افزایش ای که به آن علاقه دادر زمینه
ر تاعتماد به نفس ایشان شده و در جامعه و بازار کار و زندگی موفق

هایی در خواهند بود. البته برای بعضی دروس نیاز به آزمایشگاه
آموزان بتوانند به راحتی مدارس یا در سطح شهر است تا دانش

نمایند. برای مثال وقتی آموزند در عمل پیاده سازی مباحثی را که می
شود باید مطمئن شد که آنان آموز منتقل میمفهوم صداقت به دانش

توان از مفهوم صداقت را به درستی درک کردند به این منظور می

آموزان ایفای نقش، قصه خواندن، خاطره تعریف کردن معلم و دانش
-دانش یلو انشا نوشتن بهره برد. و یا برای بحران آب، استفاده از تخ

آموزان و تجسم ذهنی موضوع در حالی که ایشان با چشم بسته، البته 
اگر مایل هستند، این مسئله را به صورت داستان بشنوند بسیار بهتر 
درک خواهند کرد. و یا طراحی آزمایشهایی برای تشخیص اثرات 

 تواند برای فهم بهتر مطالبکم آبی و خشکسالی بر زمین و خاک می
در واقع مطالب و محتوای کم اما فهم دقیق و عمیق برای  مؤثر باشد.

رسیدن به معرفت و یقین بسیار مفیدتر است. و باید از علم و عین 
 گذشت تا به یقین رسید.

 
 آشنایی با رنج و سختی

الله باید طی کند تا قابلیت یکی دیگر از مواردی که سالک الی
د، ریاضت است. رسیدن به معرفت وحقیقت را در خود ایجاد نمای

باید مدتی را نزد پیر و مراد خود بدون چون و چرا دوره ببیند و 
ها را تحمل نماید تا پس از گذراندن این دوره ظرفیت لازم را سختی

رسد با توجه به شرایط عصر حاضر، توجه به پیدا کند. به نظر می
 این امر در تعلیم و تربیت مهم است. زیرا معمولاً محصلان در مورد

هایی که در مسیر آن وجود دارد ها و رنجی زندگی و سختیشیوه
شود در یابند و هدف تحصیل فقط خلاصه میکمتر آگاهی می

های درسی و کسب مدرک و یادگیری سطحی محتوای کتاب
ها باید وارد اجتماع شوند، موفقیت در کنکور. در حالی که این بچه
ی این موارد با رنج و همهشغلی بیابند و تشکیل خانواده دهند و 

سختی همراه است. پس نیکو است که در آموزش و پرورش رسمی 
و غیررسمی با توجه به شرایط سنی و محیطی و مقطع تحصیلی، با 

وزان آمریزی صحیح امکان آشنایی با زندگی واقعی برای دانشبرنامه
 آموزان انجام شود. وفراهم گردد. مثلاً نظافت مدرسه توسط دانش

های منظم هفتگی یا ماهانه، در مدرسه و یا در یا طبق برنامه
ها تحت نظر و مراقبت غیر مستقیم معلمان، اردوهای آموزشی بچه

خودشان به آماده کردن غذا و شستن لباس و همکاری و تعاون و 
جویی و حفظ محیط زیست و کنترل اخلاق و رفتار بپردازند صرفه

های شوند. و این آموزش در کل سال و با مسائل زندگی واقعی آشنا
-تحصیلی از بدو ورود تا زمان فراغت از تحصیل با تأمل و برنامه

-رسد چنین فارغریزی صحیح و دقیق ادامه داشته باشد. به نظر می

التحصیلانی در آینده هم در زندگی اجتماعی و هم در زندگی 
لاً حتمتر بتوانند با مشکلات خود کنار بیایند و اشخصی، راحت

بردباری بیشتری خواهند داشت و امکان دارد برخی معضلات 
ها، اعتیاد و طلاق کاهش پیدا کنند. البته پی اجتماعی، بزهکاری

گذاری و تحقیق و بررسی میدانی بردن به این موضوع نیازمند هدف
 طلبد. پهای متمادی را میدر طی سال

 
 ی شخصیتجربه

شد برای تحقق این هدف بود که  تمام مواردی که پیش از این ذکر
فرد در امر یادگیری درگیر شود و به صورت فعال مشارکت داشته 

ی درونی و شوق و اشتیاق فرد برای کسب باشد. در واقع انگیزه
معرفت و رسیدن به حقیقت بسیار مهم است. در غیر این صورت 

شود. آن موضوع و مطلبی به درستی معرفت حقیقی حاصل نمی
شود که با دل و جان فرد دریافت شده باشد. در عرفان میآموخته 
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 و همکاران  افکوسی  124

 1402تابستان ، 7 دوره  پژوهشی سبک زندگی اسلامی با محوریت سلامت-فصلنامه علمی

الله فردی مشتاق است که زیر نظر شیخی کامل، فراز و سالک الی
های کند و در این راه دریافتپذیرد و طی مینشیب سلوک را می

درونی وی بهترین راهنما و مشوق برای ادامه مسیر است. هدف از 
توجه به دیدگاه عرفان بیان شد، آنچه در باب آموزش و پرورش با 

 یی بیرونی در امر تحصیل به انگیزههمین مطلب بود که انگیزه
درونی تبدیل شود و به پرورش بیش از آموزش توجه شود، آموزش 

آموزان صورت گیرد تا در جهت رشد و پرورش شخصیت دانش
آموزش و پرورش به تربیت افرادی رهسپار به سوی انسانیت موفق 

  گردد.

 
 مواد و روش ها

فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی یکی از علوم اسلامی است که با روش 
و نظری  های فلسفیتعقلی و استدلالی به بازشناسی و بازنگاری بنیان

-تعلیم و تربیت اسلامی از یک سو و استکشاف و استخراج دلالت

 (.14پردازد )ها از سوی دیگر میهای تربیتی متناسب با آن بنیان
فیلسوف تعلیم و تربیت باید به بررسی و مطالعه غایات، اهداف، 

شناسی، مبادی و اصول و روشهای تربیت بر اساس مبانی هستی
شناسی اسلام بپردازد تا بتواند از مبانی فلسفی شناسی و ارزشمعرفت

در این پژوهش برای پاسخ به (15دلالتهای تربیتی را استخراج کند )
الدین ابوحفص شیخ شهاب اهداف، به تحلیل آرایسوالات و مطابق با 

عمر سهروردی پرداخته شده است. روش تحقیق، کیفی، از نوع 
تحلیل محتوا و با استفاده از نظام مقوله بندی قیاسی انتخاب شده 

 توان روش تحقیقی برای تفسیر ذهنیاست.تحلیل محتوای کیفی را می
 مند، کدبندیبندی نظام محتوایی داده های متنی از فرایندهای طبقه

و تم سازی یا طراحی الگوهای شناخته شده دانست. مراحل خلاصه 
سازی، توصیف و تشریح و ساختار سازی مرحله به مرحله پیچیدگی 
ها را کاهش می دهند و مراحل اصلی تحلیل را به یک مرحله ی 
تکرار پذیر منتج می سازند. مراحلی که در تحلیل محتوای کیفی مد 

است: تعریف واحد تحلیل )کلمه، جمله، پاراگراف، مقاله(، نظر 
کاهش داده ها، استفاده از نظام مقوله بندی، اصلاح نظام مقوله بندی 

(.در این تحقیق واحد تحلیل 16و ارائه ی گزارش از داده های کیفی )
پاراگراف بوده است. برای بررسی آرای عرفانی تربیتی سهروردی 

الگوی تربیت عرفانی، متون معتبر در  استخراج مؤلفه های یک
ارتباط با موضوع پژوهش به شیوه ی تحلیل محتوای کیفی مورد 
بررسی قرار گرفته است. سپس از جمع بندی نتایج به دست آمده، 
مدل نهایی جهت طراحی و ارائه ی الگوی تربیت عرفانی با توجه 

ردیده به نظریات و آرای سهروردی و شاه نعمت الله ولی تدوین گ
 است.

حوزه پژوهش حاضر شامل  آثار شهاب الدین عمر سهروردی شامل 
المعارف  می باشد . در این پژوهش به منظور کتاب مهم عوارف

استخراج پاراگراف های مربوط به موضوع پژوهش از منابع، از 
ها در این ی فیش برداری استفاده گردیدروش گردآوری دادهشیوه

پژوهش، روش کتابخانه ای بوده که در اکثر تحقیقات علمی مورد 
استفاده قرار می گیرد. در این مطالعه از پایگاه های اطلاعاتی، 
موتورهای جستجو، وب سایتهای معتبر و منابع چاپی و دیجیتالی 

 قابل استناد استفاده شده است.

مقوله، طبقه یا ها، تدوین یکی از مهمترین مراحل تفسیری داده
هایی است که اطلاعات را به صورت مناسبی در بر گیرد و حیطه

در عین حال آنها را خلاصه کند. پژوهشگر باید در مورد اینکه چه 
(. روش 17گیری کند )مطالبی در درون هر بخش مهم است، تصمیم

تجزیه و تحلیل اطلاعات در این پژوهش، روش تحلیل محتوا با 
م مقوله بندی قیاسی است.در نظام مقوله بندی قیاسی استفاده از نظا

محقق با به کار بردن نظریه های موجود در شناسایی و رمزگذاری 
بندی ای قیاسی با فرمولداده ها اقدام می کند. کاربرد نظام مقوله

پیشین، نظریه های استخراجی جنبه های مختلف تحلیل و مرتبط 
احل کیفی تحلیل شامل تعیین کردن آنها با متن سروکار دارد. مر

روشمند مقوله در عبارات یک متن است تا طی چند مرحله از 
  تحلیل متن، مشخص شود که آن مرحله به چه نحو توصیف شده

 است . 
 

 نتیجه گیری
شناسی عرفانی حواس و عقل را ابزارهای شناخت برای عالم معرفت

تزکیه و ی داند. اما همین حواس به واسطهملک و شهادت می
تهذیب و دوری از هوای نفس، قادر هستند به قلب و روح الهی که 
در وجود انسان دمیده شده وصل گردند و آنگاه با نگاه دیگری به 
خود و هستی بنگرند و حقیقت هستی را بشناسند. در واقع برای 
رسیدن به حقیقت، ظاهر باید به باطن متصل گردد و شناخت در 

-قل و رسیدن به قلب و روح حاصل میصورت گذر از حواس و ع

شود. تأثیر عرفان بر تربیت، تغییر نگاه به انسان، زندگی او، هدف 
آموز فردی صاحب کرامت نهایی و معنای زندگی است. هر دانش

شود انسانی با اصالت باشد نه مقلد دیگران. است که تلاش می
نظر ز مشناسی با یادگیری و شناخت ارتباط مستقیم دارد. امعرفت

شود. بنابراین، امر آموزش عرفان معرفت از طریق قلب حاصل می
آموزان ارتباط رسد که با دل و جان دانشزمانی به هدف خود می

برقرار نماید. و آنان را به خویشتن خویش نزدیک سازد. به این 
منظور و برای تحقق این هدف موانعی مانند محتوای زیاد و غیر مفید 

بی ارتباطی مطالب با واقعیت زندگی، حافظه  های درسی،کتاب
های فردی، توجهی به تفاوتگرایی، بیمحوری بدون تأمل، مدرک

عدم وجود نشاط و شادمانی در برنامه درسی، تکلیف فراتر از توان 
و عدم مطابقت تکلیف با علاقه و استعداد فرد، اجبار و نه هدایت، 

رند که نه تنها فرد را به نادیده گرفتن خلاقیت فردی و... وجود دا
شوند بلکه او را هر چه بیشتر از خود شناخت خویش رهنمون نمی

ه ای بسازند. در واقع عرفان در امر تربیت عرفانی، روح تازهدور می
دمد و قادر است در گام نهادن و جهت کالبد تعلیم و تربیت می

سائل م گرفتن به سوی هدف تعلیم و تربیت، راهنما باشد و برای حل
ان توگیر آموزش و پروش است میو مشکلاتی که امروزه گریبان

ای دقیق و عمیق، این روشها از روشهای عرفانی بهره برد و با مطالعه
آموزان تنظیم نمود. را به فراخور سن و جنس و مقطع و منطقه دانش

های هایی خودیافته است که ارزشو در واقع هدف تربیت انسان
گی و دینی برای آنان مهم باشد و از تقلید کورکورانه، اخلاقی، فرهن

خودباختگی، پوچی، ازخود بیگانگی، مدگرایی و غربزدگی مصون 
 بمانند.
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